Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

45Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024 • Edição V X V I I

ld:167C4255BFAD764E

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Munldpal da Novo SantO An~nlo

Secretaria Municipal de Assistência Social...:. SE MAS
Praça Sátiro Cardoso - Centro Administrativo

Novo Santo Antônio - PI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOVO
SANTO ANTONIO-PIAUI- LEI Nº 12/1997.

RESOLUÇÃO Nº 05/2024.

Dlep6e eobre a Aprovação do
Pleno Municipal da Ação do
Coflnanclamento do Estado -
PFEBE/Exarcíclo 2024 de
NOVO SANTO ANTONIO-PI •
dá outra• providência•.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas
atribuições legais Inerentes à função de fiscalizar e deliberar o acompanhamento,
controle e o fortalecimento da rede e considerando a deliberação de seu
colegiado em Assembleia;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Ação do Cofinanciamento do
Estado - Piso Fixo Estadual de Beneffcios Eventuais - PFEBE do Sistema SASC
Integração/Exercício 2024,o qual tem como objetivo implementar a Política de
Cidadania dos Grupos vulneráveis das comunidades urbana e rural e promover
o desenvolvimento comunitário através de ações que possibilitem a participação
,organização e reflexão das comunidades, na busca de alternativas viáveis para
a melhoria da qualidade de vida da população, estabelecendo ainda as
competências e responsabilidades dos Conselhos Municipais de Assistência
Sociais e demais integrantes do Sistema de Garantia de Direitos;

Art.2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Novo Santo Ant6nlo-PI, 20 da fevereiro da 2024.

ANA PAULA TEIXEIRA SOUSA

Presidente do CMAS

ld:01AB30484497764C

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Munlclpal de Novo Santo Ant6nlo

Secretaria Munlclpal d e Assist ê n cia Soclal - SEMAS
Praça sátiro Cardoso - Centro Admlnls t r-a tlvo

Novo Santo Antônio - PI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL - CMAS -
NOVO SANTO ANTÔNIO -PI - LEI MUNICIPAL Nº 12/1997

RESOLUÇÃO Nº 06/2024.

Dl•p6e sobre a
AprovaçãoNalldação do
Damonatratlvo do PFEBE do
Estado/Execução
Fíelco/Flnancalra/Exercíclo
2023 de NOVO SANTO
ANTÔNIO -PI e d6 outraa
providência•.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas
atribuições legals Inerentes à função de fiscalizar e deliberar o acompanhamento,
controle e o fortalecimento da rede e considerando a deliberação de seu
colegiado em Assembleia;

RESOLVE:

Art. 1 • - AprovaçãoNalldação do Demonstrativo do PFEBE anual do
Exercício Físico/Flnancelro/Exercfcio 2023 e que os recursos dos
Servlços/Programas/Beneffclos Eventuais/Exercício 2023, o qual tem como
premissa o preenchimento total dos recursos. do qual os recursos
disponibilizados FUNDO/FUNDO foram utilizados na execução dss atividades de
acordo com todos os principias que regem todas as Portarias e que a adequada
execução foi de forma intersetorial, estabelecendo ainda as competências e
responsabilidades dos conselhos municipais de assistência sociais e demais
Integrantes do Sistema de Garantia de Direitos;

Art.2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Novo Santo Ant6nlo-PI, 28 da fevereiro da 2024.

Q?'.'Q.,c;e.,. f20,f"O,·x.,:,-r,c, ,&•Q'>J
ANA PAULA TEIXEIRA SOUSA

Presidente do CMAS

ld:1518FCDD62237212
ESTADO DO P IAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
Rua M anoel Vitório de Sou sa, nº 500 / Centro

Lei N'!ll_/2010

CEP: 64.366-000 - Novo Sento Anto nio-PI
C NPJ: 0 1.61 2.598/0001-32
GABINETE DO PREFEITO

Novo Santo Antonio-PI, 26 de outubro de 2010.

Dispõe sobre o desmembramento das Secretarias

Municipais da Agricultura e Meio Ambiente Irrigação e

Abastecimento, bem como da Secretaria de Educação,

Esporte, Cultura e Lazer e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTONIO, ESTADO DO PIAUI.

Faço saber que a Câmara Municipal de Novo Santo Antonio-PI , aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei :

Art. 1º - Ficam desmembradas as seguintes Secretarias:

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente Irrigação e

Abastecimento.

a) - Secretaria de Agricultura ;

b)- Secretaria Me,o Ambiente Irrigação e Abastecimento;

li - Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

a) - Secretaria Municipal de Educação

b) - Secretaria Esporte, Cultura e Lazer

Art. 2° - A Secretaria de Agricultura é o órgão incumbido dos serviços

inerentes ao incentivo do pequeno produtor rural. na produção de graos, sementes e

mudas frutíferas. animais da agricultura, armazenamento de grãos, administração de

mercado publico e programas especiais de emergência.

Art. 3° A Secretaria do Meio Ambiente Irrigação e Abastecimento, é incumbida;

da conservação de fontes de água (poços. rios , açudes e barragens), preservação do

Meio Ambiente e distribuiçao de sementes mudas para..eflorestamento.

Art. 4° - A Secretaria Municipal de Educação cuida da administração e

manutenção das escolas municipais, construção, reformas, transporte dos alunos e

outras atividades inerentes a Secretaria.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Lazer cuida da parte

esportiva e éuJtural do Município, promoção d{' eventos esportivos e culturais.

Art. 6° Fica extinto o Departamento do Meio Ambiente, criado sob a Lei nº

059/2003 de 30 de maio de 2003, com o desmembramento da Secretaria de

Agricultura Meio Ambiente Irrigação e Abastecimento.

Art. 7° Ficam criados os Cargos em comissão:

1 - Secretario Municipal do Meio Ambiente Irrigação e Abastecimento

li - Secretario Municipal de Esporte, Cultura e Lazer.

Parágrafo Único - os subsídios dos Secretários estão dispostos na Lei que

fixou o subsidio do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, para a legislatura

2009/2012.

Art. Bº As despesas inerentes da execução desta Lei, correrao por conta das

dotações Orçamentárias constantes no Orçamento 201 1.

Art. 9° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

as dlsposições em contrario .

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Santo Antonio, Estado do Piauí, 26 de

outubro de 2010.

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org